EDITAL DE SELEÇÃO

Nº 001/2013

  O Grupo do Programa de Educação Tutorial do Curso de Engenharia de

Alimentos (PETENGALI)/UFG, torna público Edital para Seleção de novos membros

não Bolsistas para o preenchimento das vagas.

1. INFORMAÇÕES PRELIMINARES

O PET é vinculado à Secretaria de Educação Superior do Ministério da

Educação (SESU). O seu objetivo é a promoção da formação ampla e de qualidade dos

alunos de graduação que o integram e contribuir com a melhoria da formação dos

alunos do Curso de Engenharia e Alimentos.

O perfil desejado para um integrante do Programa de Educação Tutorial é o de

um estudante dedicado, crítico, com capacidade de inovar e criar, e com habilidades

para o trabalho em equipe e com disposição e disponibilidade para as atividades do

grupo. Para tanto, os integrantes do grupo PET desenvolvem, individual e

coletivamente, atividades de ensino, pesquisa e extensão.

2. DAS VAGAS, REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E CRONOGRAMA

2.1 Vagas:

Serão oferecidas 04 vagas, para membros não bolsistas, que permanecerão como

tal até que haja disponibilidade de nova(s) bolsa(s). As vagas serão destinadas aos

candidatos de acordo com a ordem de classificação no processo seletivo, sendo o

primeiro classificado aquele que obtiver maior número de pontos no somatório das

atividades do processo seletivo e assim sucessivamente.

Além das quatro vagas que serão preenchidas imediatamente após a seleção será

formado um cadastro reserva. Caso ocorra abertura de novas vagas emergenciais os

candidatos classificados poderão ser chamados seguindo a classificação geral do

processo seletivo.

Os membros do Grupo PET, não bolsistas, terão os mesmos direitos e deveres

dos bolsistas, com exceção do recebimento da bolsa. Os estudantes bolsistas e não

bolsistas poderão permanecer no Programa até o final do 9º período do Curso de

Engenharia de Alimentos.

2.2 Requisitos para inscrição:

● Estar regularmente matriculado no 1º ou no 3º período do curso de Engenharia

de Alimentos;

I. Poderão se inscrever alunos transferidos que tiverem coeficiente de

integralização de curso igual ou inferior a 50%.

● Possuir média geral igual ou superior a 6,0 (seis) na totalidade das disciplinas

cursadas (válido para aluno do 3º período);

● Comprometer-se a dedicar no mínimo 20 (vinte) horas semanais às atividades do

Grupo PET Engenharia de Alimentos;

● Ter disponibilidade de tempo para reuniões para as atividades semanais e

diárias;

● Não ser bolsistas de qualquer outro Programa e/ou instituição;

● Não ter vínculo empregatício.

● Ter disponibilidade para deslocamento da cidade de Goiânia para realização de

atividades e participação de eventos do grupo;

2.3 Cronograma:

Quadro 1: Cronograma do PS 2013-01 PETENGALI

DATAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

16/05/2013 Publicação do Edital no site  www.agro.ufg.br/pet

20/05/2013 a 27/05/2013 Prazo para os candidatos efetuarem suas inscrições

29/05/2013 Entrevista e Apresentação em ppt

29/05/2013 Divulgação Resultado Final

Os locais e horários da entrevista e apresentação serão divulgados no site

(www.agro.ufg.br/pet) do programa dois (02) dias antes da realização de cada etapa do

processo seletivo.

3. DAS INSCRIÇÕES

Os documentos para efetivação da inscrição deverão ser deixados na sala do

PET - Engenharia de Alimentos localizada no prédio de leitura, abaixo do prédio central

da EA, entre os dias 20 de maio de 2013 e 24 de maio de 2013, das 12:30h às 13:30h.

No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:

1 Fotocópia da carteira de identidade;

2 Fotocópia do CPF;

3 Extrato Acadêmico da graduação;

4 Currículo;

5 Quadro de horário das disciplinas matriculadas do primeiro semestre de 2012 –

impresso pelo portal do aluno.

6 Questionário de perguntas devidamente preenchido.

4. PROCESSO DE AVALIAÇÃO

 O candidato será avaliado nos seguintes critérios:

1. Currículo: Modelo disponível em anexo contemplando os seguintes itens:

 Participação em eventos acadêmicos, científicos ou técnicos: dentro de Goiânia,

dentro da UFG, fora de Goiânia;

 Participação no desenvolvimento de Pesquisas;

 Estar matriculado ou já tenha certificado de conclusão de cursos: línguas,

informática, outros cursos afins;

 Ter experiência profissional (será atribuído um ponto por semestre de serviço

prestado);

 Desenvolvimento e participação de atividade voluntária: dentro da UFG ou fora

do âmbido da UFG, organizações sociais ou filantrópicas.

OBS: As informações apresentadas no curriculum deverão ser comprovadas

mediante a apresentação de fotocópia do documento referente a cada atividade. Caso

não seja comprovada, a atividade será desconsiderada.

2. Apresentação oral (em formato Power Point – máximo 10 slides): o candidato

deverá preparar uma apresentação cujo tema é “Quem sou eu?”.

3. Entrevista coletiva: com a participação do Tutor, de estudantes integrantes do PET,

de professores da Escola de Agronomia e outros convidados.

O valor de cada etapa seguirá as informações constante no quadro 2.

Quadro 2: Pesos correspondentes as etapas do PS 2013-01 do PETENGALI

ETAPA PESO

Currículo 20

Apresentação  30

Entrevista coletiva 50

5. DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

O processo seletivo será desenvolvido por uma comissão de seleção composta

pelo tutor do grupo PET Alimentos, Professor(es) do Curso de Engenharia de

Alimentos, e estudantes membros do Grupo PET - Engenharia de Alimentos.

6. DA CLASSIFICAÇÃO

 O primeiro classificado será aquele que obtiver maior número de pontos no

somatório das atividades do processo seletivo e assim sucessivamente.

 O não atendimento a qualquer requisito deste edital provocará à desclassificação

automática do candidato.

7. DO RESULTADO

O resultado da seleção será divulgado no site do PET-Alimentos e no mural do

Setor de Engenharia de Alimentos no dia 29 de maio de 2013.

Goiânia, 10 de Maio de 2013.

Prof. Dr. Celso José de Moura

Tutor do PET-Engenharia de Alimentos/UFG

ANEXO I - CURRICULUM

1ª PARTE

DADOS PESSOAIS

Nome:_________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Naturalidade:___________________________________________________________

Estado civil: ___________________________________

Data de nascimento: _____________________________

Filiação:_______________________________________________________________

______________________________________________________________________

 DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

RG nº _______________________

CPF: ________________________

Endereço_______________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Contato:

Fixo:_____________________________

Celular:___________________________

2ª PARTE

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Período que está cursando

1º (    )

3º (    )

Transferência (   )

OUTROS CURSOS (serão considerados apenas cursos concluídos após 2010)

Curso:_________________________________________________________________

Instituição Responsável: __________________________________________________

Local:___________________________________________

Duração: (Início e Término) _________________________

CARGA HORÁRIA: _______________________________

Curso:_________________________________________________________________

Instituição Responsável: __________________________________________________

Local:___________________________________________

Duração: (Início e Término) _________________________

CARGA HORÁRIA: _______________________________

Curso:_________________________________________________________________

Instituição Responsável: __________________________________________________

Local:___________________________________________

Duração: (Início e Término) _________________________

CARGA HORÁRIA: _______________________________

Curso:_________________________________________________________________

Instituição Responsável: __________________________________________________

Local:___________________________________________

Duração: (Início e Término) _________________________

CARGA HORÁRIA: _______________________________

PARTICIPAÇÃO EM: Encontros, Congressos, Seminários e/ou similares de

caráter científico

Nome do Evento:________________________________________________________

Período de Realização: _______________________________

Local: _________________________________________________________________

Nome do Evento:________________________________________________________

Período de Realização: _______________________________

Local: _________________________________________________________________

Nome do Evento:________________________________________________________

Período de Realização: _______________________________

Local: _________________________________________________________________

Nome do Evento:________________________________________________________

Período de Realização: _______________________________

Local: _________________________________________________________________

MEMBRO DE COMISSÃO ORGANIZADORA DE: Encontros, Congressos,

Seminários e/ou similares de caráter científico

Nome do Evento:________________________________________________________

Período de Realização: _______________________________

Local: _________________________________________________________________

Nome do Evento:________________________________________________________

Período de Realização: _______________________________

Local: _________________________________________________________________

Nome do Evento:________________________________________________________

Período de Realização: _______________________________

Local: _________________________________________________________________

Nome do Evento:________________________________________________________

Período de Realização: _______________________________

Local: _________________________________________________________________

PARTICIPAÇÃO EM PROJETO DE PESQUISA E EXTENSÃO

Nome da atividade: _____________________________________________

Período de Realização:___________________________________________

Local:_________________________________________________________

Nome da atividade: _____________________________________________

Período de Realização:___________________________________________

Local:_________________________________________________________

PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS

Título do artigo: _____________________________________________

Período de Realização:___________________________________________

Local:_________________________________________________________

Título do artigo: _____________________________________________

Período de Realização:___________________________________________

Local:_________________________________________________________

OBS.: Para facilitar a análise do Currículo Vitae, solicitamos ao (à) candidato (a)

que organize sua documentação conforme a ordem dos itens deste modelo.

Declaro, sob as penas da Lei, que as informações prestadas acima são verdadeiras.

.........................................., de ..................de...................

Assinatura do (a) candidato (a)

__________________________________________________________________